

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 103-06  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik z 5-50

Trybunałowa z 1-25  
w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
Za zmianę adresu 80 gr.  
Wybiodło oddzielenie rano  
z większym nakładem  
jedn. poświęceń  
Konta PKO Kraków 400.670

7 wywiadów marszałka  
Piłsudskiego przeczytaj,  
a będziesz głosował przy  
wyborach na listę Nr. 7

Po 7 tygodniach  
więzienia śledczego

Mięło już 7 tygodni od aresztowania „pierwszej transzy” byłych posłów, których przewieziono do Brzeska. Nie chcemy w tej chwili rozwozić się nad sposobami i powodami aresztowania — to są rzeczy znane z tym tylko dodatkłem, że — z wyjątkiem Bałmęgi — żadnemu z aresztowanych nie zarzucano czynów kryminalnych. Nawet odnośnie do Korlantego umiłowaliśmy oskarżenia o „oszustwa bankowe” itp., podobnie tylko aresztowanie na tle politycznym, czemu nawet nie próbują zaprzeczyć.

Śledztwo w sprawie aresztowanych poruczone specjalnemu sędziemu, przywiązując widocznie do sprawy nierzywkę znaczenia, co wynika z tego, że p. Demant jest sędzią śledczym dla spraw szczególnej wagi. Crystallim też, że p. Demant został od wszystkich innych czynności zwolniony tak, że może cały czas poświęcić „sprawie poselskiej”. I rzeczywiście poświęcił, gdyż wczoraj dowiedzieliśmy się — naturalnie z sanacyjnego pisma, bo kłobyć dziś dawał informację piśmnom opozycyjnym? — że śledztwo już jest ukończono o tyle, że wszyscy oskarżeni są już przesłuchani. Zwyczajnym trybem sądowym dzieje się tak, że po przesłuchaniu obwinionego areszt śledczy — z wyjątkiem wypadków zagrożonych karą śmierci — kończy się i aresztowanego wypuszcza się na wolną stopę, ewentualnie za kaucję.

Tak się dzieje w zwyczajnych wypadkach, ale Brzeski widocznie należy do kategorii nadzwyczajnych, na co wskazuje dalszy przebieg postępowania. A więc okazała się potrzeba przesłuchania świadków. Dopiero teraz okazała się? Nie znamy naturalnie przebiegu śledztwa, ale nie trudno się domyślić, że oskarżeni na postawienie im przez sędzię śledczego zarzuty powołali się na świadków — przez 7 tygodni nie było czasu na ich wezwanie? Nie słyszeliśmy nigdy o takiej procedurze śledczej, która — jak w tym wypadku — polega na prowadzeniu badań w kolejności numerów: 1) przesłuchanie wszystkich oskarżonych, 2) przesłuchanie wszystkich świadków itd. — można było i tak zwykłe się postępuje, że po przesłuchaniu jednego oskarżonego wzywa się jego świadków, potem drugiego, trzeciego.

Powiadamy: zwykłe tak się dzieje, ale tu mamy do czynienia z samymi niezwykłościami. Co tu dużo mówić Zaraz po aresztowaniach pisaliśmy i pisaliśmy pisma opozycyjne, że tu chodzi o „niezgodkowanie” kilkunastu ludzi na czas wyborów, także o uniemożliwienie niektórym kandydowania. Jeden i drugi cel został osiągnięty: wedle doniesienia pisma sanacyjnego rozpra-

Szansę wygrania w obecnej loterii są o wiele korzystniejszą niż w poprzednich

**GLÓWNA WYGRANA**  
**1,000.000 złotych!**  
**23 PREMJE!**  
**OGÓLNA SUMA WYGRANYCH 32.000.000 ZŁ.**

— Co drugi los musi wygrać! —

Mimo znacznego podwyższenia wysokości wygranych oraz losów alternatywnych:

ćwiartka zł. 10<sup>—</sup>, połówka zł. 20<sup>—</sup>, cały los zł. 40<sup>—</sup> —  
Zamów natychmiast los w najbliższej w całym kraju kolekturze

**Bracia SAFIER, Kraków, Rynek Gł. 6.**

Zamówienia załatwia się odwołując pocztą.

między wysłać i przesłać nam w liście.

**Karta zamówień.**

**Do Braci Safier, Kraków, Rynek gł. L. 6F.**

Niniejszym zamawiam: \_\_\_\_\_ losów ćwiartek po zł. 10<sup>—</sup>,  
\_\_\_\_\_ losów połówek po zł. 20<sup>—</sup>, \_\_\_\_\_ losów całych po zł. 40<sup>—</sup>,  
Należność złotych \_\_\_\_\_ wlicząc po otrzymaniu losów blankietem  
nadawczym P. K. O. Nr. \_\_\_\_\_ przez firmę \_\_\_\_\_

Imię i nazwisko: \_\_\_\_\_  
Dokładny adres: \_\_\_\_\_

Sąd okręgowy w Krakowie, wydział IV karny. Dnia 20 października 1930 r., Sygn. IV Pr. 7730. Sąd okręgowy w Krakowie, Wydział IV karny, na podstawie niejawnym w dniu 20 października 1930 r. po wyroku uchwały z dnia 24 października 1930 r. wyroku uchwały z dnia 24 października 1930 r. konkluzje czasopisma „Naprzód” Nr. 246 z daty: 23 października 1930 r. z powodu treści artykułu zamieszczonego na stronie 2 pod napisem „ADMINISTRACJA NIE PAŃSTWA, LECZ SANACJA”, a to od słów „ze właśnie” do słów „bez kwadransu”, słowem treści tegoż artykułu zawłata znanymi srodzki z § 65 a s. k. Zakazuje się dalszego rozszerzania skłonkowską treść powyższego artykułu. Zakaz ten ma być ogłoszony w Dzienniku urzędowym, oraz w przepisanej formie w najbliższym

numerze czasopisma „Naprzód”. Cały nakład skonfiskowanego pisma ma być zniszczony. Uchyła się natomiast konfliktowi czasopisma „Naprzód” Nr. 246 z powodu treści artykułu powołanego, a to tak samego tytułu „ADMINISTRACJA NIE PAŃSTWA, LECZ SANACJA”, jakoteż treści tegoż od słów „Czesto słyszymy” do słów „masi stwierdzić”, oraz od słów „Na prowincji” do słów „do przepaści”. Nadto uchyła się konfliktowi tegoż czasopisma z powodu treści artykułu zamieszczonego na stronie 1 pod tytułem „UCZMY SIĘ”, a to od słów „stad w obzbie” do słów „zgodzonym sld”, oraz od słów „ze krew” do słów „wielu centemem”; słowo „wtem treści tegoż artykułu nie zawłata w sobie żadnych jakiegokolwiek przespaństwa. Również w treści uchylonego konfliktu artykułu, zamieszczonego na stronie 2 pod tytułem „ADMINISTRACJA” nie dopatrzyl się Sad znany konfliktowi przespaństwa, uważając treść tegoż artykułu jako dozwolona krytykę. Sądza okręgowy: Piarski.

wa jeszcze przed wyborami się nie odbędzie, zaś co do Wilosa, Pragiera, Putka i Bagińskiego, Dąbskiego Hd. uniemożliwiono im — w jaki sposób, może kiedyś się dowiemy — kandydowanie.

Czego jak czego, ale szczeroci i otwartosci w całej tej sprawie niema ani śladu. Bez zniknięcia się pisze organ sanacyjny, że aresztowani są wprawdzie dalej izolowani, ale z rodzinami wolno im się widywać. Pytamy, kto z rodzin choćby jednego z aresztowanych miał szczerście uzyskać widzenie? Nikt z rodzin i nikt z obronców — nad tem już czuwa pułk. Biernacki, na to przecież tam go posłano. Chodziło przecież o wymiar kary już, zaraz, z miejsca, bez i przed wyrokiem, a tryzmany ludzi w osobnieniu przez kilka tygodni, wywieenie ich porcami więzieniami, trzymanie ich pod rygorzem więziennym — wszystkie le katusze moralne i fizyczne czyż nie są karą w tym stopniu, w jakim nie doznaje jej rzeczywisty tj. zasądzony zbrodniarz?

## Minorowe obliczenia sanacji

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 30 października.

Po ostatnich wiecach w stoicy i na prowincji zapanowała w sanacji konsternacja. Obecnie w szeregach sanacji już nie mówi się o zdobyciu 300 mandatów, ale sanatorzy stojący blisko akcji wyborczej mówią już tylko o 220. Nie brak też działaczy sanacyjnych, którzy jeszcze skromnie mówią tylko o zdobyciu 190 mandatów.

**Czas odnowić przedpłatę na listopad**

# Niewiniątka

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)  
Warszawa, 29 października.

Wielekro nadzieje tu wiadomości o unieważnieniu jakiejś listy wyborczej centrolewu, zauważając można u tutejszych BB'ch pewne zażenowanie. W rozmowach prywatnych nie kryją się wcale z tem, że postępowanie to dziwnie i przeraża ich, a mimo to szukają i znajdują argumenty na ich usprawiedliwienie. Co drugie słowo, jakże w swych wywodach rzucają, to: sędzia. Wszak — twierdzą — polska ordynacja wyborcza oddaje główną pracę i główny kierunek w komisjach okręgowych w ręce sędziów, czy można wątpić, że wszystkie będzie i odbywa się istotnie bezstronnie, rzeczwoc, z zachowaniem wszystkich przepisów itd.

Na jedno tylko pytanie nie umiela dać odpowiedzi: dlaczego dotąd nie unieważniono ani jednej listy BB? Nie można przecież generalnie twierdzić, że tylko działacze centrolewu są fałszerzami a w najlepszym razie tępymi ludźmi, którzy nie potrafią zrobić porządku w liście, podczas gdy wśród działaczy BB są sami ludzie uczciwi i kąpiący mądrością. Nie, tego oni nie twierdzą, ale mają inną wymówkę: wybory to wojna, a na wojnie wszystkie środki wiodące do ostatniego celu: do powalenia przeciwnika są dobre i moralne.

Co to mówić z ludźmi, którzy sami przyszanają, że nie mają ani własnego zdania ani możności wpływania na wypadki. Dla nich jedynie mniadomajem i jedynie celem jest to, co „Iskra” ogłosiła na początku kampanii wyborczej: bądźcie spokojni, mamy w zanadrzu takie środki, które bezapelacyjnie dadzą nam zwycięstwo. Jakże to będą środki, nie więdza i nie mogą więdzić, gdyż są one wyłączną własnością trójcy Stamirowski-Schaezel-Działoz, której jedynem zadaniem — naturalnie w poręczonym a nie urzędowym zakresie działania — jest robienie wyborów jak i takich, aby BB był jak silny, żeby mógł nawet konstytycję zmienić.

Trzeba widzieć tych wszystkich kandydatów z BB i pomnieć się figury, aby nabrać przekonania, że z najniewinniejszą w świecie miną zrobia wszystko, aby tylko urzeczywistnić słowo: zwyciężymy, bo zwyciężyć musimy. A prztem ludzie ci ani nie mogą ani nie chcą się natężyć, bo i poco? Wszak za nich „pracuje” wielogłowa i wieloreczna maszyna państwa, która im daje owoce, przeciwników zaś bierze w swe tryby. Brześć czy inne wieścienie, rozwiązanie i zakazywanie zgromadzeń, unieważnianie list — to są to tryby, w które się bierze opozycję, mandaty to owoce, które z tej pracy maszyny wypadną dla tych, którzy tej maszynie mogą ofiarować tylko swą służbę dla „idei marszałka”.

Im bardziej zbliża się dzień 16 listopada, tem jaśniejsze stają się oblicza tych panów, którzy — jak to się mówi — ani palcem nie ruszą, aby bodaj czemś przyczynić się do tego jak pewnego i ich pojęcia zwycięstwa. Bo też maszyna utrudnia im, gdyby nawet chcieli, wszelką pracę. Co może zrobić kandydat BB, który w poprzednim Sejmie postował z Matopolski zachodniej, obecnie zaś przerucony go w Białostockie? Albo taki kandydat, który przedtem postował z najodleglejszego zakątka Małopolski wschodniej, teraz zaś każą im kandydować w Sandomierskim? Są to pp. Walowski i Sanojca, obaj „odznanający” się w poprzednim Sejmie krzykawcem, obecnie chcą, bo muszą, służyć w zupełnie obcych im stronach jako przynęta dla ścigania głosów wyborców, którzy z pewnością nigdy w życiu o nich nie słyszeli.

A wszystko odbywa się gładko i składnie, w porządku a nawet — wedle ich zdania — wedle ustawy. Bo przecież w naszej Polsce,

# Aresztowania, procesy, szykany

TOW. TADEUSZ REGER OSKARŻONY

Prokurator w Cieszynej wytoczył Tow. T. Regera śledztwo, o występek z paragrafu 300 art. 174 kodeksu karnego. Przedmiotem śledztwa jest treść przemówienia Tow. Regera, wygłoszonego na zgromadzeniu ludowym w ogrodzie bolesła „Beskid” w Ustroniu na Śląsku Cieszyńskim jeszcze dnia 22 czerwca br. Oskarżenie opiera się na doniesieniu kierownika miejscowej policji państwowej Ustronia, który był na zgromadzeniu odczytującym pozawalczowe w ubraniu cywilnem, jako zwykły uczestnik zgromadzenia. Przed kilku dniami zdania przesłuchał list Tow. Regera, który odpowiadał z wolnej stopy, oraz kilku świadków, podanych przez Ustronia. Termin rozprawy nie wyznaczono narazie.

## ARESZTOWANIA

Z Nowego Miasta nad Drwęcą donoszą o paru aresztowaniach. Między innymi aresztowani zostali: prezes tamtejszego stronnictwa narodowego Ciszowski i redaktor „Drwęcy” Stawicki. Powody aresztowań nieznane.

W Ostrowie aresztowano kilku przedstawicieli

mlodzieży narodowo-demokratycznej.

## ROZJABIANIE WIECÓW

Z Torunia donoszą: Ks. Panas (Plastowiec) zamieniał we wtorek wygłoszenie w Toruniu odczyt na temat „Dyktatura a demokracja”. Urządzeniem odczytu zajęły się miejscowe czynniki Centrolewu. Zgromadzenia się spora liczba osób. Ponieważ wstęp na salę był bezpłatny i wolny, znalazła się tam również bojówka „sanacyjna”. Zanim ks. Panas zaczął mówić, rzucili się nań bojowkarze, obrzucając go wśród wzywań zgłębieni łajami. Pożalenie zamieniono niebiedną w tego rodzaju burzę, „Pierwszą Brygadę”. Odczyt oczywiście nie mógł się wcalek tego odbyć.

## WÓJTOWIE I KANDYDACI

Na polecenie władz został zawieszony w pełnieniu swych obowiązków zastępca burmistrza w Koszalinie i kandydat z listy Stronnictwa narodowego M. Marcin Dunał.

W Nowogrodzie, na polecenie prokuratora sądu okręgowego, aresztowany został kandydat do Sejmu z listy Związku Obrony Prawa i Wolności Ludu-ob. Antoni Kowalewski.

# Sanacyjne wymuszanie

Pod tytułem „Metoda szanowni” przytacza „Gazeta Warszawska” następujący dokument, ogłoszony przez „Słowo Pomorskie”.

Do Rady Powiatowej Bezpартyjnego Bloku Współpracy z Rządem

Ja, niżej podpisany . . . . . zgłaszam gotowość czynnego współdziałania z Bezpартyjnym Blokiem Współpracy z Rządem w myśl wskazani Wodza Narodu, Marszałka Józefa Piłsudskiego, i proszę o przyjęcie mnie w poczet członków organizacji na terenie gminy . . . . . powiatu . . . . . Województwa . . . . .

Na fundusz organizacji deklaruje dobrowolnie . . . . . zł. . . . . gr.

(Własnoręczny podpis).

Oczywiście, byłoby to zwyciężyć blankiet, zawierający zgłoszenie się na członka BB. Ale owo cięgi dalszy, który wyjaśnia użycie drastycznego tytułu.

„Deklaracje takie przełożeni przedkładają surnym podwładnym (Rajejczarzom na Pomorzu) z kategorycznym żądaniem, aby się najuchylniej zdecydowali wstąpić do BB.”

Nie dopuszczając się do śmiałego namysłu, odmawia się prosbie dostarczenia statutu organizacji. Przystąpienie do BB deklaruje się swemu przełożonemu, co jest niezgodnym wprost pogwałceniem przepisów słurowych.

Deklaracje są niby „dobrowolne”, nie jakie są skutki oporu, widzą najlepiej odmawiającej kolejarze.

Oto przykład: Znały ciekry niemal publiczności toruńskiej kontroler przy bilietach na dworcu Toruń-Miasto p. Schuch, który na dworcu tym pracował jeszcze za rządów oborczych, nie podpisał tego cyrografu kilka dni później przestawiając tego, którego nawet Niemcy, choć byli Polakiem, nie przetrzeli na daleki zachód, wedle kolejańcy ocywiście „w interesie służby” — przesyłał do dyrekcji radomskiej”.

„Gazeta Warszawska” podaje dalej: „Powyższe deklaracje rozławiane są także mieszkańcom Warszawy za pośrednictwem policji. M. in. donoszą nam, że przewodnik 13-go kom. pol. państwowej deklaracje takie koch roznieść dozorcom domów i zapowiadają termin ich zbierania.”

Jest to niezwykle jaskrawy przykład nadużycia władzy i angażowania policji do pracy na rzecz jednej partji politycznej.”

Taki werunek, czy rodnej poboru do partji rządowej, może doraznie trochę powiększyć kadry BB, ale zaiste nie najpewniejszej jednostkami. Bądź co bądź tworzy to pendani i do „szczęśliwych” ludzi, którzy, aby głosowali na BB owartemi kartkami.

## METODY ROZJAWOWE

Korespondent warszawski „Kurjera Poznańskiego” podaje w tem piśmie dwie depesze, dotyczące aresztowania pod zarzutem znieważenia władzy — w. h. posta z „Wyzwolenia”, Krosztrubki, którego poprzednio pozostawiono na wolności za kaucją 600 zł.

Treść jednego zawiera powyższe fakty. Natomiast brzmienie drugiej, o ileby było zgodne z prawdą, tworzyłoby wiadomość sensacyjną. Mianowicie ów korespondent donosi:

Kola sanacyjne przygłowywały urządzenie fikcyjnego zgładu stronnictwa Wyzwolenia, na którym miało dokonane rozkolegowe rozkłam w tem stronnictwie. Wywierano nacisk, ażeby na czele tej akcji stanął b. poseł Krosztrubka. Ten jednak nie dał się do tej akcji nająć.

# Fundusz wyborczy

Wzrywamy przez W. R. budowlanego, składam na fundusz wyborczy 20 zł wzywam do skłócenia takiej samej kwoty Oramusa Józefa, Gwoździarza Wojciecha i Langera Edwarda.

J. R., budowlany.

ninie, Lublinie itd., „zakwestjonował” listy centrolewu — oni mają tylko prawo i służność na ómu, nie zaś, broń Boże, czyszą krzywdę tłumieniu otwartą niesprawiedliwość. To zresztą tylko „przyrpadkę”, że unieważnia się listy tam, gdzie ten proceder może za jednym zamachem dać BB cztery 5 mandatów; to tylko zwykła oszczędność czasu i pieniędzy. Poczóż bowiem ubliżyć się po okręgu, w którym trzeba walczyć o jeden czy dwa mandaty, kiedy przy „legalnej” pomocy komisji można odnieść i bez większego trudu zapać kilka?

Wszystko to robi się w imię dobra narodu, aby go uszczęśliwić przedłużeniem rządów sanacji na jeszcze kilka lat. Kto tego nie chce rozumieć, naprawdę robi sanacji krzywdę — ona, taka niewinna, taka prosta w swem postępowaniu.

gdzie ustawy, nie wyłączać zasadniczej, że są całkiem jasne, siła faktów powstała korektura tych ustaw, korektura pod nazwą „waptliwości”, które należy wyjaśnić w drodze „interpretacji”. Cóż naturalniejszego, jak supozycja, że rząd jako opiekun BB nie ma żadnych waptliwości, że jego pupił jest mądry, porządny itd., podczas gdy jego przeciwnik jest głupi, zbrodniczy itd.? Nie można przecież zarzucić rodzicom, że choć zażąda kołczają swe dzieci a niemądrali dzieci innych — oto „wyflumaczono” fakt, że listy BB są wszędzie bez zarzutu, zaś listy centrolewu fałszywe a conajmniej nieudolne. I kóždy miał odwagę zarzut zrobić „sędziemu”, że za fałszerstwo nakłada karę, społeczeństwo zaś nad nieudolnym nie ma żadnej litości? Och, to są całkiem niewinni ludzie, którzy w Łukowie, Ko-

# 7. „Przegrać nie jesteś w stanie” 7

Ponieważ pan Piłsudski odegrał historyczną rolę przy powstaniu Polski niepodległej, ponieważ skupia on dziś w sobie całą władzę cywilną i wojskową, ponieważ otoczony jest kłębem ludzi, których był i niebył kierownikiem, a jego losami jest, wprawdzie, nie być wykupki i cele plastyczne na widok publiczny wystawiać. „Styl, to człowiek”, — powiedział myśliciel francuski. Nie zatrzymujemy się jednak przy stylu i nie mówimy o człowieku; znamy, ad nado dobrze znamy i styl i człowieka z niezliczonych enuncjacji, ciągle w jednej klawiszu uderzających. Obchodzili nas tu tylko Piłsudski, polityk, albo jeszcze ściślej: pan premier jako kandydat na kandydów BB.

Dlaczego kandydę? Wywiad odpowiada na pytanie, dlaczego dotychczas nie kandydował; ponieważ mierzył go „partyniowo” i ponieważ system „partyniowy” uczynił brak odpowiedzialności zasadą życia, wysuwając w formie immunitetu poselskiego. Gdy jednak wystąpił na przedzie Bepartynizmu na terenie publicznej, respolo obywateli, postanowił „dać swoje nazwisko” tam, „gdzie jest słuszność i większa nadzieja na poprawę stosunków zabagnionych Rzeczypospolitej”. Dotąd jest wszystko w porządku i każdy obywatel ma prawo i obowiązek opowiedzieć się zgodnie ze swym sumieniem i politycznym przekonaniem za lub o wola reprezentacji i socjalistycznej młodzieży, która nam ściągala ze strony dalszej części obywateli jego przywódcę politycznych mian „bandyty” i „awanturnika”, ma prawo i pan premier do nich dziś się zaliczyć; zbyt często polityka stoi w odwrótnym stosunku do idealów młodości, a katoraż jest odciążeniem do swych obywateli.

Gmatwa się im jest w tym względzie, gdy kandydował BB zaczyna mówić o immunitecie. „Długa przyczyna, dała której nazwisko swoje dałem blokowi bepartyniowemu, był stosunek bloku do odpowiedzialności, którą każdy człowiek ponosić musi za swoje czyny”. Niewątpliwie, każdy z nas ponosić musi odpowiedzialność za swoje czyny i ponosić ją musi także pech i sama istota interesów w swych wyborach, stracił ich zupełnie, a przy następnym wyborach mandat, zaś za antypaństwowa lub cywilnie karalna działalność, za zbrodnie Sejmu, być pożądanego do odpowiedzialności sądowej. Wariacje jednak interesy społeczeństwa, niezależnie być musi posel od woli i samowoli władzy wykonawczej, przed którą go chroni immunitet; w tem zawiera się sama istota prawa poselskiego. Z tego prawa, przyjętego przez wszystkie państwa i to nie tylko republikańskie — konstytucje, posel „zrezygnować” nie może, a jeśli to czyni, ulegała interesy ogółu od władzy wykonawczej i zdradza wyborców; czemże innem jest instytucja Sejmu, jeśli nie palatywem, mającym chronić ogół obywateli przed jednostkami, składającymi rząd, w których ręce oddana została cała siła państwa?

Otóż blok bepartyniowy zrezygnował z prawa nieetykalności. Podług pana premiera aktem tym „zdobył on bodaj na kłękny i szlachetny oddech, że jest on bodaj najładniejszą prawdą w historii naszego Państwa”. Akt ten przybylekko go w oczach pana Piłsudskiego w białe szaty niepokojącej czystości, który tego prawa, immitet bowiem jest do polityki i terminologii — „nieznośna wada naszego życia”.

Ze swego punktu widzenia ma pan premier zupełną rację. Nie masz bowiem miejsca dla nieetykalności poselskiej lain, gdzie suwerenność instytucji Sejmu uwadza jest za „sensowną”. Podczas gdy wszystkie konstytucje parlamentarne wyrażają to między innymi tak: „niezależność i samostawność, że „władza zwierzchnia do narodu należy” (do „ogółu obywateli państwa”, powiada projekt, opracowany przez posła Niedziałkowskiego, gdy Sejm jest przedstawicielstwem narodu i w zakresie ustawodawstwa suwerenność jego wykonanie, pan Piłsudski ten charakter Sejmu, a zatem i suwerenność Narodu uważa za „nieetykalność” i do polityki i terminologii — „nieznośna wada naszego życia”.

W przemówieniu ten uznać pan Piłsudski rezygnację konstytucji za rzecz zbyt długą i skomplikowaną, natomiast za rzecz najważniejszą regulaminu Sejmu, a mianowicie, „by porządek dzienny Sejm był razem z rządem układany”. Rząd więc miałby decydować, nad czym Sejmowi rządy nie miałyby decydować, i pomonocniwca, szerególnie, gdy chodzi o nasze „traktaty” — „to „porządek dzienny” Sejmu! Sejm ma chwalać rządowi budżet i dawać mu pełnomocnictwa do zawierania traktatów z obcymi mocarstwami oraz wydawania dekretych, jak ten budżet będzie wyrażał, co te traktaty będą zawierały, przeciw komu będą brzo będą się zwracali, o to Sejmowi głowa doleć nie powinna. „O ile Sejm nie będzie chciał z „publicznym” „partyniowcem”, o czym w patetycznej pozie drugiego Skargi pan premier zapowiada, że go pochwybiły były już dawno pierwsza lepsza okazje do przeprowadzenia rewizji konstytucji, do której opozycja gotowa wszak była; na te drożce niedomagania parlamentaryzmu nasze go łatwo się wystrzeżać. Nikt nie otrzymał, że nasze życie publiczne jest bez skazy i że „partyniowca” zwałczać nie należy; chodzi tylko o to, żeby pod pozorem moralnej sanacji życia publicznego i zwalczania partyniwa, nie godzono w demokrację zdobywając niepodległość Polski i nie mierzano do zupełnego ubezwładnienia przedstawicielstwa obywateli.

Zupełnie ubrawienie Sejmu, — oto był cel, dla którego rozpisanie nowe wybory! Wynika to jasno i niedwuznacznie z końcowych ustępów wywiadu pana premiera. „Ja, zarówno ja i wszyscy ci, którzy ściśle współpracują ze mną, przegrać nie jesteśmy w stanie”. „Nie jesteśmy w stanie”: że świadomości i z podświadomości zarazem wydobyla się te słowa, zwałczające o zwycięstwo w wyborach, zawieszające przed sobą pałkę przegranej, a także możliwość zwyciężenia. Lecz we właściwym sobie stylu podkreśla te słowa następnie jeszcze w ten sposób: „Sprawa postawiona przedemnie na wybory, nie może polegać na jakiejś możliwości przegranej z mojej strony”. A gdyby polegała? W takim razie Sejm „będzie rozpozdu”. Wskazują na to nie tylko słowa, wyżej cytowane, lecz także tak często u pana Piłsudskiego spotykane łepkie wspomnienia o wycie „niepowrotnych” czasów pomagabudzkiej, gdy z olbrzymim kapitałem moralnym wiary i zaufania swego narodu, wrócił do swobodnej Polski, której sanację, wdróżniczo wybrane, dał nieco niepodległość, nie było i która nie pod groźbą bagnety, ale z własnej nieprzymuszonej woli tak mu wielką władzę dała, że był, nieopisanym dyktatorem Polski, jak się dziś ze zrozumiałą melancjolią wyraża.

Zapewnia on wprawdzie, że w następstwie przewrótów i wciąż jeszcze przewrótach pokusy „cezarystwo-rewolucyjnie”, ale nie spolecznie „dłaczego: o to dlatego, ponieważ poza spolecznie i gospodarczo bezsilna grupa „dureńków”, podlegała dla „cezarystwu” nie ma i zwałczając musiałby w powietrzu, — jak natomiast wyglądała „plaszczyczna czystego legalizmu”, na którą kierował przebieg wypadków pomajowych, o tem przekonalniśmy się naocznie w ciągu ostatnich lat czterech: doprowadziła do Brytydek brzeskich i zrównała najlepszych synów tej ziemi z Dacmagą. Przebiegający się stale, a także w ostatnim wywiadzie było z powodu, iż był „wynalazca Sejmu i narodu posłów”, na inne zgola „plaszczczy” perspektywy otwiera.

Jeden byłby tylko dowód szczerze woli, by pa nowalno w Polsce prawo demokratyczne.

Oto pan premier uważa za „dysioner” korzystanie z immunitetu. Jest pełen pochwyły dla bloku bepartyniowy, że z niego zrezygnował. Sam „dał temu blokowi swoje nazwisko” i weździe do Sejmu Powiada, że „osobnicie nie może poprzucić znieść tego posażnia nieodpowiedzialności”. Jest to — zdaniem jego — „dowód słabości, gdyż syn człowiek nie może nie szukać odpowiedzialności za swoje czyny i nigdy nie zechce odpowiedzialności za nie unikać”. Jako członek klubu BB wyzreknie się niewątpliwie nieetykalności. Jako „człowiek „silny” nie może nie szukać odpowiedzialności. Salwo ją znalazł może. Znajdzie się też niewątpliwie wśród w Sejmie, który przywrócić „czy wtedy i on stanie, do rozporządzenia każdej władzy sądowej, zwałczając się praw tak zwałczając przesze Sejmu bronionych”? That is the question. Oto się pytam.

Dr. Marek Kriger.

## Proletariat polski z za „dłży” do Aresztowania w Rzędzie Polskiej

ZAGRANICZNE ECHA ARESZTOWAŃ, KONFISKAT I NAPADÓW NA DÓMY ROBOTNICZE

Z kół robotniczych polskich w Czechosłowacji otrzymujemy następujący list:

Brno (Czechosłowacja) w październiku.

Przychodzi do nas już skorygowany. W kraju każdy Cię kupić może — przynajmniej dziś jeszcze — a my tu zdani na komunikaty czeskich czy niemieckich gazet, fabrykownych przeważnie przed PAT, jesteśmy głodni prawdziwych wiadomości. Ty to powiesz nam prawdę o towarzyszach z Czechosłowacji, o ich lokalach, o ich życiu, o ich wychochach. Kiedy tutaj ze stał kula traktory, u nas robia pancerze dla polski...  
Kiedy tutaj studenci z pieśnią na ustach idą w las się bawić, u nas w tak białe maszerują z karabinami na ramieniu... że w Brzeżcu na wlecznieniu stonakach były się pospowielu... Przechodzisz z rąk do rąk po kilku dniach, kiedy obśdesł całą kolumnie znanego, bochamie podarty, biały, jakby zmęczony trawiczą masją...  
Wiec to prawdziwa?!

Czy są jeszcze ludzie tak naiwni, że myślą, iż socjalizm mieści się w ławkach lub sztychach domów robotniczych, a nie w nas, w naszej krwi? Tego nikt nam nie wydrze, bo nawet z wydratego serca kapie krew czerwona, nigdy czarna!

Wobec tego, że ci, którzy zwałczają, że w następstwie przewrótów i wciąż jeszcze przewrótach pokusy „cezarystwo-rewolucyjnie”, ale nie spolecznie „dłaczego: o to dlatego, ponieważ poza spolecznie i gospodarczo bezsilna grupa „dureńków”, podlegała dla „cezarystwu” nie ma i zwałczając musiałby w powietrzu, — jak natomiast wyglądała „plaszczyczna czystego legalizmu”, na którą kierował przebieg wypadków pomajowych, o tem przekonalniśmy się naocznie w ciągu ostatnich lat czterech: doprowadziła do Brytydek brzeskich i zrównała najlepszych synów tej ziemi z Dacmagą. Przebiegający się stale, a także w ostatnim wywiadzie było z powodu, iż był „wynalazca Sejmu i narodu posłów”, na inne zgola „plaszczczy” perspektywy otwiera.

Jeden byłby tylko dowód szczerze woli, by pa nowalno w Polsce prawo demokratyczne.

Oto pan premier uważa za „dysioner” korzystanie z immunitetu. Jest pełen pochwyły dla bloku bepartyniowy, że z niego zrezygnował. Sam „dał temu blokowi swoje nazwisko” i weździe do Sejmu Powiada, że „osobnicie nie może poprzucić znieść tego posażnia nieodpowiedzialności”. Jest to — zdaniem jego — „dowód słabości, gdyż syn człowiek nie może nie szukać odpowiedzialności za swoje czyny i nigdy nie zechce odpowiedzialności za nie unikać”. Jako członek klubu BB wyzreknie się niewątpliwie nieetykalności. Jako „człowiek „silny” nie może nie szukać odpowiedzialności. Salwo ją znalazł może. Znajdzie się też niewątpliwie wśród w Sejmie, który przywrócić „czy wtedy i on stanie, do rozporządzenia każdej władzy sądowej, zwałczając się praw tak zwałczając przesze Sejmu bronionych”? That is the question. Oto się pytam.

Wobec tego, że ci, którzy zwałczają, że w następstwie przewrótów i wciąż jeszcze przewrótach pokusy „cezarystwo-rewolucyjnie”, ale nie spolecznie „dłaczego: o to dlatego, ponieważ poza spolecznie i gospodarczo bezsilna grupa „dureńków”, podlegała dla „cezarystwu” nie ma i zwałczając musiałby w powietrzu, — jak natomiast wyglądała „plaszczyczna czystego legalizmu”, na którą kierował przebieg wypadków pomajowych, o tem przekonalniśmy się naocznie w ciągu ostatnich lat czterech: doprowadziła do Brytydek brzeskich i zrównała najlepszych synów tej ziemi z Dacmagą. Przebiegający się stale, a także w ostatnim wywiadzie było z powodu, iż był „wynalazca Sejmu i narodu posłów”, na inne zgola „plaszczczy” perspektywy otwiera.

Jeden byłby tylko dowód szczerze woli, by pa nowalno w Polsce prawo demokratyczne.

Oto pan premier uważa za „dysioner” korzystanie z immunitetu. Jest pełen pochwyły dla bloku bepartyniowy, że z niego zrezygnował. Sam „dał temu blokowi swoje nazwisko” i weździe do Sejmu Powiada, że „osobnicie nie może poprzucić znieść tego posażnia nieodpowiedzialności”. Jest to — zdaniem jego — „dowód słabości, gdyż syn człowiek nie może nie szukać odpowiedzialności za swoje czyny i nigdy nie zechce odpowiedzialności za nie unikać”. Jako członek klubu BB wyzreknie się niewątpliwie nieetykalności. Jako „człowiek „silny” nie może nie szukać odpowiedzialności. Salwo ją znalazł może. Znajdzie się też niewątpliwie wśród w Sejmie, który przywrócić „czy wtedy i on stanie, do rozporządzenia każdej władzy sądowej, zwałczając się praw tak zwałczając przesze Sejmu bronionych”? That is the question. Oto się pytam.

Dr. Marek Kriger.

## Proletariat polski z za „dłży” do Aresztowania w Rzędzie Polskiej

ZAGRANICZNE ECHA ARESZTOWAŃ, KONFISKAT I NAPADÓW NA DÓMY ROBOTNICZE

Z kół robotniczych polskich w Czechosłowacji otrzymujemy następujący list:

Brno (Czechosłowacja) w październiku.

Przychodzi do nas już skorygowany. W kraju każdy Cię kupić może — przynajmniej dziś jeszcze — a my tu zdani na komunikaty czeskich czy niemieckich gazet, fabrykownych przeważnie przed PAT, jesteśmy głodni prawdziwych wiadomości. Ty to powiesz nam prawdę o towarzyszach z Czechosłowacji, o ich lokalach, o ich życiu, o ich wychochach. Kiedy tutaj ze stał kula traktory, u nas robia pancerze dla polski...  
Kiedy tutaj studenci z pieśnią na ustach idą w las się bawić, u nas w tak białe maszerują z karabinami na ramieniu... że w Brzeżcu na wlecznieniu stonakach były się pospowielu... Przechodzisz z rąk do rąk po kilku dniach, kiedy obśdesł całą kolumnie znanego, bochamie podarty, biały, jakby zmęczony trawiczą masją...  
Wiec to prawdziwa?!

Czy są jeszcze ludzie tak naiwni, że myślą, iż socjalizm mieści się w ławkach lub sztychach domów robotniczych, a nie w nas, w naszej krwi? Tego nikt nam nie wydrze, bo nawet z wydratego serca kapie krew czerwona, nigdy czarna!

Wobec tego, że ci, którzy zwałczają, że w następstwie przewrótów i wciąż jeszcze przewrótach pokusy „cezarystwo-rewolucyjnie”, ale nie spolecznie „dłaczego: o to dlatego, ponieważ poza spolecznie i gospodarczo bezsilna grupa „dureńków”, podlegała dla „cezarystwu” nie ma i zwałczając musiałby w powietrzu, — jak natomiast wyglądała „plaszczyczna czystego legalizmu”, na którą kierował przebieg wypadków pomajowych, o tem przekonalniśmy się naocznie w ciągu ostatnich lat czterech: doprowadziła do Brytydek brzeskich i zrównała najlepszych synów tej ziemi z Dacmagą. Przebiegający się stale, a także w ostatnim wywiadzie było z powodu, iż był „wynalazca Sejmu i narodu posłów”, na inne zgola „plaszczczy” perspektywy otwiera.

Jeden byłby tylko dowód szczerze woli, by pa nowalno w Polsce prawo demokratyczne.

Oto pan premier uważa za „dysioner” korzystanie z immunitetu. Jest pełen pochwyły dla bloku bepartyniowy, że z niego zrezygnował. Sam „dał temu blokowi swoje nazwisko” i weździe do Sejmu Powiada, że „osobnicie nie może poprzucić znieść tego posażnia nieodpowiedzialności”. Jest to — zdaniem jego — „dowód słabości, gdyż syn człowiek nie może nie szukać odpowiedzialności za swoje czyny i nigdy nie zechce odpowiedzialności za nie unikać”. Jako członek klubu BB wyzreknie się niewątpliwie nieetykalności. Jako „człowiek „silny” nie może nie szukać odpowiedzialności. Salwo ją znalazł może. Znajdzie się też niewątpliwie wśród w Sejmie, który przywrócić „czy wtedy i on stanie, do rozporządzenia każdej władzy sądowej, zwałczając się praw tak zwałczając przesze Sejmu bronionych”? That is the question. Oto się pytam.

W. r.

## Aresztowanie czterech księży grecko-katolickich

W Machowicach koło Tarnopola, w czasie rewizji u ks. Humowickiego, znaleziono 4 rakiety do podpalenia. Parochia aresztowana.

W Przeworsku wsi znaleziono w „Proświecie” 10 helmów pruskich.

Na polecenie sądu w Złoczowie aresztowano ks. Izdryka z Oleśka i ks. Muroczyca ze Swołczy, oraz N. Morozę, sekretarza „Proświty” w Oleśku. W czasie rewizji znaleziono broń palną i „Surme”.

W Czernicy aresztowano ks. Kleparczuka pod zarzutem kolportowania odezw UOW.

# 144.645 głosów a 50 podpisów

„Chyba mechanika”, przy pomocy której sanacja stara się zdobyć mandaty wbrew woli wyborców, przybrała w ostatnich czasach formy tak groteskowej, że mimo całej, aż nadto tragicznej powagi chwili niepodobna się obropić z oczu swego rodzaju humoru. Przy pomocy „grafalografu” zrobiono „odkrycie”, że w okręgu 42 nie znalazło się 50 wyborców, którzy złożyli swe podpisy pod listą, na której czekali stłigny Daszyński, i że trzeba je było „falszować”. Wieść ta poszła szeroko poza granice Polski, wywołując szpamy śmiechu i komentarze prasowe, których nie było — nie możemy oczywiście dla zarzucenia samonazwisko ministra Daszyńskiego jest wystarczającą odpowiedź w tym wypadku, ale nam, w kraju, niepodobna się we zastanawiać, jak ta sprawa wygląda w zimnych cyfrach.

W marcu r. 1928 okręg 42 oddał na listę Nr. 2, tj. na obecnie kandydujących na liście Nr. 7. Daszyńskiego, Kwapińskiego i Nosala 77.479, na listę Nr. 10, tj. na kandydującego obecnie na liście Nr. 7 ab. Tabara 27.225 głosów. Na listę Nr. 25, tj. na kandydującego obecnie na liście Nr. 7 ab. Wyroba 21.093, na listę Nr. 3, tj. na PSL Wyzwolenie, które wówczas obecnie w skład Centrolewy, 15.575 głosów, na listę Nr. 7, tj. na NPR, która wchodzi obecnie w skład Centrolewy, 3.660 głosów.

Ogółem! stroniawca obecnego Centrolewy otrzymał w r. 1928 w okręgu 42 144.645 głosów. Wobec tego, jeżeli sanacja, która w tym czasie miała mimo całego wysiłku administracji i policji miała 38.793 tj. i otrzymała 2 mandaty tylko dzięki zmarowaniu się 19 tys. głosów Wyzwolenia i

NPR oraz 8 tys. głosów, które Str. Chłopskie miało ponad dziesięć wyborczy (19 tysięcy). W obliczonych warunkach jedyńka nawet zdzyby nie utracila nic z dawniej otrzymanych głosów (oo jest nieuzupełniony) mogłaby uzyskać najwyżej jeden mandat.

Może mimo to ktoś z mieszkańców tego okręgu uwierzy, że teraz trudno było Centrolewemu o 50 podpisów? Może! Wszak w tym okręgu leży Kobierzyn.

## Teror w Liszczach

Donoszą nam, że w Liszczach wczoraj grasował wywiadowca PP, który we właściwy tym orzaniem sposobem starał się „zastraszyć” wyborców którzy podpisał niewłaściwą listę Centrolewy. Ponoc tylko jeden wyborca, właściciel trafiki, któremu wywiadowca Hinaczył, że „je chleb rozdadować”, a wiec za rzadem musi glosowac, okazal się przystępnym dla tych argumentów i mimo, że podpisał poprzednio listę Centrolewy, nie zglosil się do notariusza. Wszyscy inni podpisał u notariusza, po podpisaniu jednak byli przez wywiadowcę indagowani, czy poprzednia listę podpisał dobrowolnie, czy nie zmuszono ich do podpisów i czy wiedzieli na jaką listę kandydatów podpisują. Podczas przesłuchania grożono im karami w razie fałszywego zeznania. Chłopi nie uleklil się tych gróźb i szczerze zeznawali, że oddal podpis na listę Centrolewy, świadomie i dobrowolnie.

Zapewne w podobny sposób, z zechem tym, terrorystycznym praktykom państwowych organów służby bezpieczeństwa položył kres.

## O znawstwie pisma

Redakcja nasza zwróciła się do adwokata dra Brossa z prośbą o wyrażenie opinii w przedmiocie wartości ekspertyz grafologicznych i otrzymania opinii następującej uwagi:

Wedle teorii dowód że znawstwo pisma jest dowodem na powagę (Indicium veritatis); dowód taki stosuje się załem w braku innych bezpodstępnych dowodów, np. gdy nie można stworzyć prawdziwego dokumentu przez przesłuchanie świadków. Znawstwo pisma nie jest gałęzią wiedzy ścisłej; znaćca lekarz, chemik, księgowy czy zausznikacz, może posiadać wyszkolenie zawodowe. W dziedzinie znawstwa pisma brak sanacji i bezspornych kryteriów. Konkrety ekspertyz pisma, odbyty w Lipsku, chęć polożyć kres temu stanowiu rzeczy, wysunął też zadanie wprowadzenia komisji egzaminacyjnej dla ekspertów pisma.

Komentarze źródłowe do kodeksu postępowania karnego, jak komentarz Glasera, odnoszą się bardzo krytycznie do ekspertyz znawców pisma, a Vargha, znakomity uczoney i członek instytutu w Grazu, pisze w swym komentarzu: „Die Schriftvergleichung leidet durchaus nicht auf wissenschaftlich oder kunstmissig feststehenden Grundsätzen, sondern erweist sich, wie die Erfahrung lehrt, zumeist als ein höchst unzuverlässiges Hilfsmittel“... (Porównanie pisma nie polega wcale na naukowym albo na sztuce polepszających, ale jest tylko rzeczą, w której każdy człowiek może swobodnie decydować, nie wydręczymy tego, na niedogodnym załamaniu środkiem pomocy).

Podnieść należy, że wedle takich powag jak Dr. Schneiker, prof. Gross i prof. Bischoff nie ma ewentualnie podobieństwo istotnego znaczenia dla oceny prawdziwości pisma i podpisów.

Sady licza się z tem, że czestokrot nie są sady złożone z kilku urzędników, jak sądownie przystępnego przechodu do porządku dziennego o znaczeniu znawców, dochodząc widocznie na podstawie przewodu dowodowego do przekonania, że znawcy pisma się pomylili. Jest to nie jasniejsze, że człowiek nie ma żadnych absolutnych miar tylko właściwych cech pisma, w przeciwstawieniu temu, do jmi poplamiony, które każdemu człowiekowi, właściwie w odrębnym stopniu, (brachichares und verlässliches, dabei tunicht vollständiges Material). Materialem takim mają być liście pisma osoby, której autentyczność pisma się bada a to pisma pisane w rozmaitych okazjach i w rozmaitych sytuacjach życiowych, ewentualnie próby pod dyktando, aczkolwiek je ostatnie mają wedle doświadczenia bardzo wątpliwą wartość. Gdzie

takiego materiału porównawczego brak, stałe ekspertyza grafologiczna pod znakiem zapytania. Tam, gdzie w salach sądowych w świetle przewodu sądowego i ogólny pytań krzyżowych ustala się te podstawy, obola się też niedojrzałości ekspertyz pisma.

Ekspertyza pisma jest niedokrotnie nieobiektywnością dla wymiaru sprawiedliwości. Praktyka sądowa dostarcza po temu wiele przykładów. O ile gdzie o rozgłoszone procesy, wystarczy z historji wskazać na sprawę francuskiego kapitana Dreyfusa, do którego zasądzenia przyczynili się znawcy pisma, orzekając, że pismo na stalowych dokumentach pochodzi z ręki jego, — podczas gdy, w podobny sposób, z zechem tym, terrorystycznym praktykom państwowych organów służby bezpieczeństwa položył kres.

W roku 1930 zasądził sąd okręgowy w Katowicach Ulizła na podstawie orzeczenia jednego ze znawców pisma na pięć miesięcy więzienia, a wzywając przez obronę w charakterze znawcy przewożonego z Łozany orzekł, że za podstawie podpis pochodzi z ręki oskarżonego. Uczony ten zakonczył wywód słowami: „Ktoby stworzył tak kategorycznie jedno lub drugie (autentyczność podpisu), mógłby się namawiać na wielkie ryzyko popełnienia błędów, a co się nie należy, wziębiemom się wleczka im sobie też odpowiadają”. Sąd apelacyjny w Katowicach, najwyższa instancja sądowa w zachodnich granicach Rzeczypospolitej, poszedł za tem orzeczeniem i oskarżonego uwolnił. Prokurator apelacyjny zapowiedział przeciw temu wyrokowi kasację do Sądu Najwyższego w Warszawie. Przed mecielną dwoma tygodniami, jak donosiła prasa codzienna, prokuratora oemela zapowiedzianą kasację, a wyrok, będący jakby symbolem oswobodzenia, w sprawach ekspertyz pisma, urosł w moc prawa.

Dr. J. Bross.

## Hocki-kocki

KARJERA ARTYKUŁU 45

Nie tylko ludzie, ale czasem także paragrafy i artykuły robią bez właściwych zasług bajeczny karierę.

Tak się też stało z naszym art. 45 ordynacji wyborczej, której przepisy, że zgłoszenie kandydatury na posłów winno być podpisane przez 50 wyborców.

Ten mały, skromny, podstępny artykuł zrobił bajkową karierę. Za miodu był nawet mądry. Zamierzał odciążyć komisje wyborcze od „indywidualnych” list kandydatów, które sami siebie uważali za zbawców ojczyzny, której to kwalifikacji jednak oprocz własnej matki i zony nikt im nie przyznawał. Nasz artykuł żądał przeto

co najmniej 50 zwolenników. Był więc polityczny. Artykuł nasz był także w pierwszych latach swego życia skromny; nie wmiawiał sobie nigdy, że może zawazyć na szali losów wyborów.

Z czasem jednak artykuł nasz zgłupiał, stał się pyszny, brutalny i złośliwy i w ten sposób utworzył sobie drogę do kariery.

Jak się to stało?

Artykuł nasz dostał się w ręce biurokracji, która także w obywatelskich komisjach wyborczych grasuje. Biurokracja urzędowała i urzęduje zawsze jeszcze przy zamkniętych okienkach, nie troszczy się o to, co się na świecie dzieje i trzyma się starej zasady „quod non est in actis, non est in mundo” (czego niema w aktach, tego niema na świecie). Gdy to biura zgłasza się słonec, zabra biurokrata paszportu i ściślego dowodu, że słonec świeci. Już nieboszczyk Goethe twierdził, że w rękach biurokracji najmadrzejszy paragraf staje się nierodzonością. („Veraultt wird Unsinn”). Nie więc dziwne, że to nasz artykuł zgłupiał kompletnie w rękach biurokracji i zaczął sobie wmiawiać, że jest mądry, że jest najlepszy, nie wola dziesiątek tysięcy, wolał być najlepszym, nie wola biurokrata paszportu i ściślego dowodu, że słonec świeci. Już nieboszczyk Goethe twierdził, że w rękach biurokracji najmadrzejszy paragraf staje się nierodzonością. („Veraultt wird Unsinn”). Nie więc dziwne, że to nasz artykuł zgłupiał kompletnie w rękach biurokracji i zaczął sobie wmiawiać, że jest mądry, że jest najlepszy, nie wola dziesiątek tysięcy, wolał być najlepszym, nie wola biurokrata paszportu i ściślego dowodu, że słonec świeci.

Artykuł nasz dostał się później w ręce policji, której duch również grasuje w naszych obywatelskich komisjach wyborczych. Policja wmiawiała w nasz artykuł, aby nie zadowolili się samemi tylko 50 podpisami, lecz żądał, aby podpisy te były ładne, do siebie podobne i przedstawiały dowód, że są świadome i dobrowolne. Pod wpływem policji stał się nasz artykuł także złośliwy i brutalny.

Także to nieboszczyk Goethe przewidywał: polityczny paragraf stał się udręk („Wohltut wird zur Plage”).

Wreszcie przyszła sanacja. Tego już nieboszczyk Goethe nie mógł przewidzieć. Sanacja czuje pośpiech do wszelkiego rodzaju kasjerzów. Stwierdziwszy, że nasz artykuł jest już dostatecznie głupi, złośliwy i brutalny, dopomogła mu do dziejniejszej bajecznej kariery. Z podrzędnego przepisu ordynacji wyborczej stał się nasz artykuł jej najważniejszem postawieniem i decyduje obecnie o wyniku wyborów.

Tak więc nasz mały artykuł, jak dużo innych niemierny, za czasów sanacji doszedł do kolosalnej kariery.

## Nieaktualne zasługi

Z Pomorza donoszą: „Znany działacz narodowy na Kaszubach, p. Leon Lisnki, który uczestniczył w delegacji kaszubskiej na kongres wersalski, odmogającej się przyznania Kaszub do Polski — został w tych dniach wezwany do starosty, który odrzucił mu dowód osobisty, twierdząc, że nie ma do niego prawa jakoby był gdańskim.”

Tymczasem p. L. urodził się podobno na Kaszubach polskich.

Nie możemy w tej sprawie zabierać głosu, nie znając stanu faktycznego; możemy podkreślić wszakże, że obecnie i sprisie zwracają się szczególnie do ludzi, którzy w osobom, które działają dla swego przyczynili się — w miarę swojej siły i możliwości, czy to do krzewienia ducha niepodległościowego, czy np. do ratowania jakiegos zagrożonego terenu polskiego.

Sanacja chce pokazać, że ona tworzy zamknięte koło, w którym się mieści cała esencja zasług dla Polski.

Niektórzy się wrota więzienne zatem zamysłają za dawnymi bonowikami z władzą carską. Zdecali przecież dawno wypocząć po carskich katorżach — rozwój im to nie staro.

Sporo (tjaj) podawaliśmy wzmianek o zasługach dla Polski ujątejonej — tych, którzy w erze obecnej znalazli się za krafa więzienna. Niektórzy — może to traf — nie chcą się tak przy wyborze czasu, jak gdyby chodzilo o pokazanie, że się odbywa pewne nazwiska od faktów, których znaczenia się nie zapominaj. Nr. arestowania p. Dynowskiej w Krakowie dokonane zostało w chwili, gdy dzienniki warszawskie pelne były opisów uczczenia 25-letnią walcia u szkole polska w b. zeszłych rosyjskim. A p. Dynowska była jedyną z uczestniczących w walce, wykładając w tajemnym seminarium dla nauczycieli ludowych.

Mamy „skowby” — „cudzych” nam nie potrzeba — to jakby hasło sanacji coraz bezemranialniej gloszone.

Zresztą są i takie w sanacyjnym obozie jednostki i pisemka, które wszystko sprowadzają do jednej osoby, sanacyjnej. Zresztą popkpiwa sobie z ferworu jednego z pism podległych, wykładając na prowincji, które tak zachwalało sanacyjną jedynek i (uczyniwszy przewage BB. — „Obywatela” Pilsudski to Jedynek. Reszta to szereg zer.

Na liście BB figurują wszyscy dygnitarze BB, cały krem pulkownicy.

# Mussolini mówi

Z okazji jednego z licznych rocznie „zwycięstwa” faszyzmu wygłosi Mussolini wielką mowę w Mediolanie, nawiązując do swych poprzednich mowy wygłoszonych w czasie, gdy stosunki włosko-francuskie były silnie napięte. Wtedy wypowiedział on wiele znaczące słowa: „słowa to pikory, rzecz, ale karabiny, armaty i okręty są jeszcze piękniejsze”.

Głównym tenorem ostatniej mowy wodza faszyzmu to naigrawanie się z „pokojowej gadaniny” w Genewie. Z całą otwartością mówił o konieczności rewizji traktatów i niesprawiedliwości jednostronnego rozstrzygnięcia — słowa nie pozostawiały nastąpił pod adresem Hitlera, jako „bratniej duszy”. Mussolini obok negacji ma też pozytywny program: zwignięcia państw wschodnich i nadannajskich jako konieczności życiowej dla Włoch i dlatego przyjął z temi państwami jest lato zrozumiałe.

Co Mussolini rozumie pod „politiką jednomyślną”, jakie cele ma ta polityka? Jedno zestawienie w tym samym dniu, w którym ta mowa została wygłoszona, doniesiono, że w niedługim czasie Otto Habsburg ożeni się z córką króla włoskiego. Dopiero przed kilku dniami jedna z córek Wiktora Emanuela III wyszła za króla Bułgarii Borysa; jest to — mimo gwałtu o wzajemnej miłości — małżeństwo polityczne, które ma zamknąć front włoski przeciw Jugosławii, socjalistom, Francji i jednej z najmniejjszych konkurentek Włoch na Bałkanie, Małżeństwo Ottona i powrót

jego na tron węgierski oznaczają tedy całkowite okrążenie Jugosławii i zapewnienie Włochom możliwości prowadzenia „politiką jednomyślną” bez obawy sprzeciwu ze strony państwa unieszkodliwionego sojusznami i małżeństwami.

I jeszcze jedno powiedział Mussolini. Dawniej, nim był w swym kraju pewny siebie, mówił, że faszyzm nie jest artykułem do eksportu, że poza Włochami nie ma dla niego miejsca. Dziś mówi inaczej, mówi, że można przewidzieć faszyzmu Europę, która rozwiąże zagadnienia państwowe w duchu faszyzmu włoskiego. Rzecz jest — wedle fantazji „dłacie” postać: Bułgaria, Węgry, Albania a może i Rumunję ma być w kieszeni; Jugosławia będzie w miedzi — stąd, z tego ewentualnego „pakietu” burzy” czy z tej „bezdzięk prochu” rozszerzy się faszyzm na resztę Europy, a wtedy będzie się inaczej mówiło o potrzebie rozbrojenia, o konieczności prowadzenia politiką pokojowej.

Dlaczego Mussolini właśnie teraz wypluwa ze siebie swe złote i swe nadzieje? Piama francuski powiadają: We Włoszech faszyzm się zakamuflował, Włochy są w katastrofalnym położeniu gospodarczym, chętno od Francji pożyczki i nie ograbiają się — stąd gróźby rewizji traktatów i groźby przywrócenia rozbrojenia — dwie rzeczy, których Francja nie lubi słyszeć. Cała mowa jest prostrą próbą wymuszenia i tylko dlatego Mussolini nagle stał się „pacyfistą” — na swój sposób.

mianowanych przez ministra pracy w porozumieniu z robotnikami i pracodawcami.

3) Obrady nowego sądu rozjemczego mają się rozpocząć jak najprędzej tak, aby decyzja zapadła najpóźniej w pierwszym tygodniu listopada. Decyzja ta będzie ostateczną i dla obu stron obowiązującą.

Wynik tej potężnej walki ma tem większe znaczenie, imże stosunki organizacyjne na terenie Berlina przysięgają rozbrojeniu, imże są tak świętne. Mimo rozbrojenia wszystkie organizacje oddały kierownictwo strajku socjalistycznemu Związku metalowców, któremu udało się odeprzeć zamach na placu. Walka ta ma także znaczenie ogólne, nie tylko dla bezpośrednio nią dotkniętych metalowców. Walka ta wykazała, że mimo strasznego przesilenia, mimo olbrzymiego bezrobocia, mimo przesilenia, że słowno komunizm było możliwe zebrać wszystkich metalowców pod jednym sztandarem. W tym samym czasie, gdy w Berlinie strajkowało około 150 tysięcy metalowców, drugie tyle było bezrobotnych i to od dłuższego czasu, a jednak nie znalazł się ani jeden łamiński.

sty, jak p. Bochenka. Czyżby podniecając nie było? A może tak korzystna wyrobiła mu opinie słowa znakomitego magazyniera i obrocy honoru śp. Austrii!

## ZGROMADZENIE PRZEDWYBORCZE W DOMU GOSPODARSKIM W KRAKOWIE

We wtorek 28 bm. odbyło się wielkie zgromadzenie przedwyborcze mieszkańców dzielnicy: „Zwierzynie, Półwieża Wszechnickiego i Debnik, w Domu Gospodarskim przy Al. Krakowskiej 10. Przewodniczył tow. Packan. Przemawiali: „Cemarszalek Sejmow, tow. Żuławski i B. poseł low. Stańczyk. Tow. Żuławski przedstawił zebrany w wyprzedzającym referacie bezwzględność pięcioletnich rządów sanacji, która doprowadziła państwo do zubożenia i osłabienia w stosunkach międzynarodowych. Mimo represji i sztywności polska klasa robotnicza nie ustąpiła przy swolici sztafetu, a jej przedstawiciele cieszą się uznaniem całej granicy. — Tow. Stańczyk scharakteryzował państwowotwórczą rolę klasy robotniczej w życiu Polski, stwierdzając, że bez jej pomocy rządziłby dziś państwo niepodobna. Klasa robotnicza sła do Polski przez krew i wzięcia, dzisiejsze represje nie są w stanie znieść wiary proletariatu w zwycięstwo i zwycięstwo przetrwania. — Tow. Stańczyk odniósł uwagę do „Czerwonego Sztandaru” zakończono to podniesienie zgromadzenie.

## WIEC W TECZYNKU

W dniu 26 bm. odbył się wiec w Teczynku, zwolany przez Centrole. Na ten sam dzień, w ten sam godzinę i ten sam plac wzywali wiec bebecki. Wobec postawy ludności musieli jednakże odłożyć swój wiec na drugi plan. Odbył się wiec nasz. Przewodniczył tow. Wroński. — referat wygłosił

low. Kornicki z Krakowa, odskakiwany zresztę przez słuchaczy. Uchwalono rezolucję, protestującą przeciwko aresztowaniu byłych posłów i domagającą się bezwzględnego wypuszczenia ich na wolność — żądając czystości wyborów i niełamaństwa ustaw — oraz postanawiającą solidarne głosowanie na liście Nr. 7. Wiec zakończono odpiewaniem „Czerwonego Sztandaru”, potem ludzie rozeszli się.

W chwili rozjeżdża się wyszyscy na schody i dydakur — zjechało aż do pięciu — i zaczął krzyżować niesłychane bodury, że do Centrolewa należą endecy i chadecy. Krzyżowali oni jednakże do celu na placu, gdyż ludzie rozeszli się do domów. Znoważ musimy, że władze bebecków były miejscowy sklepikarz. Gdy go ludzie ugryzli w takim towarzystwie, powstała odrochowa myśl niepokojona w jego sklepie. Myśl ta, raczona przez jednogłośnie z uczestników głośno: „nie kupować u niego, jeżeli nas zardziada!”, sła jak płomień wśród zebranych i świadcy o nastroju, jaki panuje w Teczynku.

# KRONIKA

## Rada m. Krakowa

### NA POSIEDZENIU ZAŁATWIONA BĘDZIE SPRAWA KUPNA GRUNTU POD GMACH TUR

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się 6 listopada godz. 6 w sali czynnoln. w ratuszu. Na wstępie porządku dziennego obrad znajduje się wniosek prezidenta miasta o zmianę nazwy dotychczasowej „Alei Królewskiej” na „ulicę 29 listopada” celem utrwalenia pamięci setki rocznicy powstania listopadowego. Dalejsz punkt porządku dziennego obejmuje sprawozdania r. m. dra Groszka z działalności komitetu rozbrodowy m. Krakowa i ustawy dla personalu i czynoln. w komisariatach obwodowych i komisariatu targowego oraz w sprawie zmiany art. I przepisów słażbowych dla pracownoln gminy m. Krakowa, wreszcie wnioski w sprawie nabycia nowych parcel dla celów regulacyjnych i rozbrodowy wodociąg miejskiego oraz sprzedaży parcel gminnych pod budowę Wyższego Studium Handlowego i pod budowę domu Tow. Uniwersyteckiego Robotniczego w dzielnicy Nowa Wieś, poatem wnioski, dotyczące planów zabudowania w dzielnicach: XIII, XV, XVI i XXI.

## W nocy wybito szyby w mieszkaniu wiceprezidenta Ostrowskiego

Między godz. 4 a 5 wczoraj nad ranem nieznan osobnicy wybili wszystkie szyby w oknach frontowych mieszkania wiceprez. Ostrowskiego przy ul. Smoleńskiej. Kamienie wleciały do wnętrza mieszkania, nie raniąc jednak nikogo. Na miejsce przybyły orzarna policji politycznej i kryminalnej i po stwierdzeniu faktycznego stanu rzeczy przystąpiły do wyśledzenia sprawców czynu.

## Katastrofa autobusowa POD BORKIEM FALECKIM

Wczoraj między Libarowem a Borkiem Faleckim zdarzyła się katastrofa autobusowa, która pociągnęła za sobą kilka ofiar. A mianowicie autobus jadący z Lubartowa wskutek zepsucia się kierownicy wpadł do rowu i zarył się w przydrożnym ogrodzie. Autobus został zniszczony, a z pod trumien jego wydobyło kilka osób cielec i 12 ran. Frezjeżdżające auto zabrały rannych do Krakowa.

## PLASZCZE dla PANOW

mirowe wykonano za jasn. dnia Kraków, ulica Pierwszaka 4. A. BROSS

KOMUNIKACJA AUTOBUSOWA NA CMEN-TARZ. W dniach 31. bm. oraz 1, 2 i 3 listopada będzie uruchomiona komunikacja autobusowa do Cmentarza Rakowickiego z następujących punktów miasta: z Rynku głównego (obok kościoła św. Wojciecha (cena biletu 30 groszy); z Rynku głównego (obok firmy „Hawlicki”) (cena biletu 30 groszy); z ul. Karłowickiej, cena biletu 30 groszy; z placu Kossaka, cena biletu 40 groszy; z Rynku Debnickiego, cena biletu 50 groszy; z Rynku Podgórskiego, cena biletu 50 groszy; z placu przy Parku Krakowskim, cena biletu 50 groszy.

# Zwycięstwo metalowców w Berlinie

Strajk 150 tysięcy metalowców zakończył się zwycięstwem strajkujących. Przypominamy, że strajk wybuchł z tego powodu, ponieważ sędzia rozjemczy orzekł obniżenie płac o 8%, podczas gdy przedsiębiorcy żądali obniżki o 16%. Robotnicy tego orzeczenia nie przyjęli i proklamowali strajk.

Rząd chciał z początku narzucić gwałtem orzeczenie sędziego, czyli — jak to się w Niemczech nazywa — nacisnąć na władzę prawną. Ministerstwo trzech angielskich robotników, chciał to zrobić, ale wobec zdecydowanej postawy robotników i poparcia udzielonego im przez wszystkie związki zawodowe cofnął się i wdał się w rokowania. We wtorek wieczór rokowania doprowadziły do następującego porozumienia:

- 1) Robotnicy wyrażają do pracy pod starymi warunkami 1) zadeterminowaną przez rozjemcę obniżka płac nie uchodzi w życie. Za strajk nikt nie może być z pracy wydalony.
- 2) Tworzy się nowy sąd rozjemczy, który weźmie pod rozważanie orzeczenie rozjemcy z 10 października. Nowy sąd składa się z 3 członków,

# Ruch wyborczy

## PRZEDWYBORCZY PREZENT DLA POCTOWCÓW

Rząd i BB wymyślił dla młodych dla pocztowców przed wyborami. Pierwszy pochodzi od BB. Rozesłał on do wszystkich urzędów deklaracje, które maia pocztowcy podpisać, że są w wyborczym Biurowym Bloku i że będą głosować na liście marszałka J. Piłsudskiego.

Kto może sobie wyobrazić państwo, w którym partia polityczna wydaje polecenia urzędom i urzędy wykonują je ściśle. Naturalnie, że wszyscy podpisują taka deklaracje. Niechby jej ktoś nie podpisał. Każdy zwróty taka obawa. Naco się jednak przysądza i deklaruje, że się w wyborczym Biurowym Bloku i że będą głosować na liście marszałka J. Piłsudskiego?

Rząd wymyślił dla pocztowców specjalny prezent, a to nasładować starsz Austrie — egzamin dla tych, którzy chcą awansować do VII grupy uposażeniowej. W ten sposób ci wszyscy, co egzaminu nie zdadza lub zdawać nie będą chcieli! — komisarzemu, żonatem i dzieckiem, że chce się użyć — nie będą zwanymi i nie otrzymają wolnych miejsc do awansu młodszym. Tak zakolknie rząd pocztowcom awanse, że ludzie będą łamać sztywni, zanim otworzy się furka do wyższej grupy. Nic wiec dziwnego, że pocztowcy wysłuchali z przerażeniem tej wiadomości.

Ale deklaracje BB podpisują wszyscy.

## RODZYNKI W LIŚCIE NR. 1

BBWR nie mógł już wyszukać z pomiędzy pocztowców smaczniejszego rodzyńka na ozdobe li-



# Jak się przedstawiają cyfrowo unieważnienia list Centrolewu

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)  
Warszawa, 30 października.  
Komitet centralny centrolewu zrobił obliczenie, ile stronicznie centrolewu wskutek unieważnienia list traci mandatów w porównaniu z wynikiem wyborów w r. 1928. W głównych okręgach wyborczych straty są następujące:

mandaty w r. 1928:	ogółem	Centrolewu
okręg 15 Konia	.. 6	4
.. 16 Kalisz	.. 7	6
.. 24 Łuków	.. 6	5
.. 42 Kraków	.. 8	5
.. 44 Nowy Sącz	.. 6	3
.. 47 Rzeszów	.. 7	6
.. 26 Lublin	.. 6	4

Ponadto unieważniono listy w okręgu 6 Grodno, gdzie stronicznie centrolewu w wyborach uzupełniających zdobyły 2 mandaty na 4.

## TOWARZYSE! SYMPATYCY! PAMIĘTAJCIE O FUNDUSZU WYBORCZYM

# Aresztowani w Brześciu dwaj b. posłowie przewiezieni do sądu okręgowego

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)  
Warszawa, 30 października.  
Dziś rano w Warszawie dotęśli: Wesoła i Kowalski. W Brześciu do więzienia w twierdzy do gmachu sądu okręgowego. Przewiezienie odbyło się w karetce sanitarnej pod silną eskortą żandar-

merji. Za karetka sanitarna jechał samochód wojskowy z pułkownikami Biernackim. Pojawienie się karetki sanitarniej na ulicy wywołało oburzenie koczownicze, przed gmachem sądu zebrały się tłumy. Na temat ulicznej karetki sanitarniej krążyły rozmaite wersje. Po przesłuchaniu aresztowanych odwieziono z powrotem do twierdzy.

# Krwawe zajęcia na wiecu sanacyjnym

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)  
Warszawa, 30 października.  
Z Torunia donoszą: W Ossowie na Pomorzu BB zwołał wiec wyborczy, w którym przemawiał agitator sanacyjny Brzóska. Z powodu nieobecności w tym czasie protesty przeciw wywodom referenta Brzóska wpadły w gniew i obrzucił publiczność

szeregiem epitetów, poczem zeszedł z trybuny. — Wyhodowała publiczność na ulicy manifestowała przeciw sanacji. Wiecy szere Brzóska, czekający z samochodem przed lokalem wiecu, wyciągnął rewolwer i zaczął strzelać do publiczności. W rezultacie strzelał dwaj bracia Łoźniacy zostali zranieni, z tych jeden ciężko.

# Gała Francja przeciw Mussoliniego

Paryż, 30 października. Przemawiając na bankiecie wydanym przez rząd francuski na cześć zwycięskich lotników francuskiej Gostesa i Beloncia, premier Tardieu, potracając zlekka o ostatnią podjudzającą mowę Mussoliniego, oświadczył: „Wzięmy w czasach pomieszanych pojęć etyki, w których myślenie zmieszane jest wielkie słowa”. Mowa Mussoliniego zamknęła się dziś także: przywódca socialistów francuskich Leon Blum i przywódca radykałów społecznych Herriot, Leon Blum pisze w „Populaire”: „Mowa Mussoliniego ma to dobre strony, że kwestie rewizji traktatów wprowadziła na drogę odwołania. Nikt nie może twierdzić, aby oblicze Europy za to stać miało dlatego jak samo jak dziś. Rewizja traktatów nie można już umknąć. W chwili obecnej nie można jeszcze myśleć o zmianie traktatów, jednakże należa-

łoby się dobrze zastanowić, czy nie lepiej byłoby poddać rewizji postanowienia niesprawdliwe niż w przyszłości prowadzić nowa wojnę”. Herriot pisze w „Le Nouvelle”, że jeżeli już dojdzie do rewizji traktatów, to w pierwszym rzędzie będzie musiała być uregulowana kwestja Tyrułu południowego.

## AMERYKA POSREDNICZY

Waszyngton, 30 października. Jak z kół politycznych donoszą, prezydent Hoover polcił delegatów amerykańskich na przygotowaną konferencję rozbrojenia ambasadorów: Gibsonowi, aby w Genewie usiłował pośredniczyć w sprawie zatargu francusko-włoskiego. — Przystępując do Głównego porządku do Rzymu celem omówienia tej sprawy z Mussolinim.

# Poincare o niebezpieczeństwie rosyjskiem

Paryż, 30 października. Poincare ogłosił dziś w „Excelsior” artykuł, w którym omawia konieczność stworzenia Stanów Zjednoczonych Europy przeciw niebezpieczeństwu, jakie grozi Europie ze strony Rosji bolszewickiej. Wyraża on ubolewanie, że zamiast jedności się przeciw groźnemu niebezpieczeństwu robią się partycje europejskie, a niektóre z nich nawet szankują w Rosji środki potrzebne im do urzeczywistnienia ukrytych planów. Ci ostatni, pierwszy padłby ofiarą i pociągnęliby za sobą w przepaść resztę ludzko-

ści. Poincare podziela zaprzetywanie Reichberga, wskazujące na niebezpieczeństwo Krenia, wszelkie oznaki wskazują, że Moskwa przygotowała nową wojnę i wspólnie z Niemcami produkuje ogromne ilości materiału wojennego. Już dziś widać sylwetkę proliferatoru niemieckiego, — który przy pomocy kapitału amerykańskiego wkrótce rozwinie przemysł wojenny w całej Rosji sowieckiej. Pomoc niemiecka nie jest jeszcze wydatna ze względu na obecny kryzys gospodarczy, jednak początek jest już zrobiony.

# Znowu trzęsienie ziemi we Włoszech

Rzym, 30 października. Sejsmograf tutejszego obserwatorium zanotował dziś o godzinie 8:13 rano silne trzęsienie ziemi, którego ośrodek znajdował się w odległości około 300 kilometrów na północ od Rzymu. Wkrótce potem nastąpiła wstrząsność, że o godzinie 8:15 Ankoną zostało dotknięte trzęsieniem ziemi. Kilka domów uległo zniszczeniu, a cały szereg uszkodzony. Polaczenie telegraficzne z sąsiednimi miejscowościami uległo zerwaniu. Kilkadziesiąt osób odniosło rany.

czno wstrząs wybrzeża w kilku innych miejscowościach, jak Faenza, Ravenna, Ferrara, Fabriano i Sinigaglia.

Rzym, 30 października. Wedle ostatnich wiadomości z dziesiątego trzęsienia ziemi w północno-wschodniej Włoszech zostało 25 osób zabitych i około 100 rannych. Cyfr te nie są jeszcze ostateczne, ponieważ z różnymi miejscami miejscowościami niema połączenia. Centrum trzęsienia znajdowało się w okolicy Sinigaglia, W mieście i okolicy nalazono dotąd 20 zabitych i wielu rannych. Szkody są bardzo duże. W Cassaro jest jedyną dotychczas 6 rannych, w Formello 2 zabitych. W okolicy Pesaro, Fano, Mondolfo i Gubbio są dwie osoby zabite i około 50 rannych. Lekkie wstrząsy ziemi odnotowano także w Tricście.

TRZĘSIENIE ZIEMI W AMERYCE  
Nowy Jork, 30 października. W Redding, w Kalifornii, odnotowano ubiegłej nocy lekkie trzęsienie ziemi, wskutek czego zarywowało się kilka domów. Większych szkód nigdzie nie zanotowano.

# TELEGRAMY

ARESZTOWANIE KANDYDATA CENTROLEWU  
Wadowice, 30 października (tel. w „Naprz.”).  
Dziś aresztowany został w Lenczach Piotr Garlicki, kandydat centrolewu (na szóstym miejscu) w okręgu 43 Wadowice-Biała-Zwiczew-Nowy Targ. Garlicki należy do PSL. Piast.

ARESZTOWANIE BYLEGO POSŁA  
Lwów, 30 października (tel. własny „Naprzodu”).  
Dziś został aresztowany były poseł dr. Dymitr Lewicki (klub ukraiński).

MORDERSTWO W WARSZAWIE  
Warszawa, 30 października (tel. w „Naprz.”).  
Dziś rano przed domem przy ul. Lubelskiego 4 na gacie usłyszano huk wstrząsów, poczem ustraszony mieszkaniec leżący na bruku we krwi. Nadbiegły posterunkowcy rzucili się za uciekającym z rewolwerem w reku mężczyzną i przystąpili go na rogu ul. Nowolipki. Okazało się, że mordercą jest 16-letni Izak Goldberg, pomocnik fryzjera. Zeznał on, że wykonał zamach na 36-letniego strażnika Moszka Rosenstocka, gdyż przez niego stracił pracę, którą przezwieziono do szpitala, gdzie w poczekalni zmarł.

POWÓDZ NA ŚLĄSKU NIEMIECKIM  
Zgorzelec, 30 października. Wskutek pogorszenia się pogody i ponownych deszczów wzrosło ponownie niebezpieczeństwo powodzi na Śląsku niemieckim. Stan wody na rzece Nisze wzrasta stale i grozi wylewem. Sytuację pogarsza wzrost temperatury w Karłoszszach powodujący nagłe topnienie śniegów.

WYPADEK LOTNICZY  
Berlino, 30 października. Kursujący między Genewą a Amsterdamem samolot szwajcarski „OH 151” amatorski został uszkodzony wskutek defektu motoru w pobliżu Essen-Muehlheim, przyczem uległ poważnemu uszkodzeniu. Obaj lotnicy i radiotelegrafista odnieśli ciężkie rany. Trzej podróżni wyszli cało.

WYBUCH GAZU W KOPALNI  
Paryż, 30 października. W kopalni węgla „Forte Gaillet” w Montigny-le-Tilleul w pobliżu Charleroi wydarzył się dziś wybuch gazu, skutkiem czego 5 górników poniosło śmierć. Podczas akcji ratunkowej 2 robotników uległo ciężkiemu uszkodzeniu. Wśród ofiar znajduje się 3 Włochów, Polak i Belgijczyk.

OFIARY KATASTROFY KOLEJOWEJ  
Paryż, 30 października. Jak ustalono w katastrofie pociągu pospiesznego kolo Perieux zginęło 16 osób, rannych jest 25 osób, z których trzech walczą za śmiercią.  
BALDWIN OSTAŁ SIĘ U KONSERWATYSTÓW  
Londyn, 30 października. Ustulowania konserwatywnych magnatów prasowych Beaverbooka i Rothemera o obalenia obecnego przywódcy partii konserwatywnej Baldwina speliły na niczem. Na dziesiątym zgrupowaniu partii konserwatywnej wniosk o przeprowadzenie zmiany kierownictwa partii został odrzucony 460 głosami przeciw 116.

POWSTANIE NA FORMOZIE  
Londyn, 30 października. Jak z Tokio donoszą, szczerzy powstanie w głębi wyspy Formozy wykonał wezwał atak na masło Musu. Podczas walki poległo dwóch policjantów japońskich i kilkunastu powstańców, których zwolki unieśli z sobą ich łowcy. W okolicy zagrożone wysłano większe oddziały wojska.

TYŁKO WÓDKĘ ZAKAZAĆ  
Nowy Jork, 30 października. Walka z prohibicją w Stanach Zjednoczonych weszła w nowe stadium. Mnoży się liczba przeciwników zakazu sprzedaży napoiw alkoholowych do tego stopnia, że na listach wyborczych do obu izb nowego parlamentu umieszczono w przeszło 70 procentach samych przeciwników prohibicji. Ogólnie oczekuje, że przed parą dniami statek ich „Barbados” podczas burzy uległ katastrofie i zatonał. Szczęś osobę zalogi zginęło podczas katastrofy, a dziewięć osób zostało 60 ludzi ratunkowo. — Trzech z nich zmarło 10 dni — w drodze dobie wskutek wychłodzenia i ostrej choroby. Przez trzy dni błądził po morzu, udając że znużenia i przagnienia. Kilkakrotnie przejeżdżał koło nich okręty, musiały ich jednak nie zauważyć.

